
PREFECTURE

REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-048-2023-11

PUBLIÉ LE 24 NOVEMBRE 2023



Sommaire

Agence Régionale de Santé - Délégation départementale de l�Essonne /

IDF-2023-10-23-00039 - Arrêté DS 2023-026 portant délégation de signature

(3 pages) Page 3

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement

/ ANAH

IDF-2023-11-02-00012 - Décision de nomination du délégué adjoint et de

délégation de signature du délégué de l'Agence national de l'habitat à l'un

ou plusieurs de ses collaborateurs (4 pages) Page 7

2



Agence Régionale de Santé - Délégation

départementale de l�Essonne

IDF-2023-10-23-00039

Arrêté DS 2023-026 portant délégation de

signature

Agence Régionale de Santé - Délégation départementale de l�Essonne - IDF-2023-10-23-00039 - Arrêté DS 2023-026 portant

délégation de signature 3



 
 

1/3 
 

 

         
 

 

AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE 

ARRÊTÉ N°DS 2023-026 

portant délégation de signature 

 
LA DIRECTRICE GÉNÉRALE DE L’AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ D’ÎLE-DE-FRANCE 

 
Vu le code de la santé publique et notamment le titre III du livre IV de la première partie, 
consacré aux Agences régionales de santé 

 
Vu le code de l’action sociale et des familles 

 
Vu le code de la sécurité sociale 

 
Vu le code du travail 

 
Vu le code de la défense 

 
Vu le code de l’environnement 

 
Vu le décret du 31 juillet 2021 portant nomination de Madame Amélie VERDIER, Directrice générale 
de l’Agence régionale de santé d’Île-de-France, à compter du 9 août 2021 ; 
 
 

ARRETE 
 
Article 1er 

Délégation est donnée à Monsieur Julien GALLI, Directeur de la délégation départementale de 
l’Essonne, à effet de signer, pour la délégation départementale de l’Essonne, les actes relatifs 
aux domaines suivants : 

 
- Ambulatoire et services aux professionnels de santé 
- Etablissements et services de santé 
- Établissements et services médico-sociaux 
- Prévention et promotion de la santé 
- Veille et sécurité sanitaires 
- Ressources humaines et affaires générales 
- Démocratie en santé et inspections. 
 

Cette délégation inclut la signature de tous les actes ou pièces, relatifs aux procédures 
contentieuses relevant des actes faisant grief, dans les domaines visés ci-dessus et la désignation 
des agents, placés sous son autorité, chargés d’assurer la représentation de la  Directrice de 
l’Agence régionale de santé Île-de-France à l’audience dans le cadre desdites procédures. 

  

Agence Régionale de Santé - Délégation départementale de l�Essonne - IDF-2023-10-23-00039 - Arrêté DS 2023-026 portant

délégation de signature 4



 

 
2/3 

 

Article 2 
 
Demeurent réservés à la signature de la Directrice générale de l’Agence régionale de santé d’Île-de-
France : 
 

- Les actes de saisine du tribunal administratif et la chambre régionale des comptes d’Île-
de-France ; 

- Les arrêtés d’autorisation, de modification, de transfert ou de cessation d’activité des 
structures relevant de la compétence de l’Agence régionale de santé Île-de-France, à 
l’exception de ceux relatifs aux pharmacies, aux laboratoires de biologie médicale et aux 
sociétés de transport sanitaire ; 

- Les correspondances adressées au Président de la République, aux Ministres, aux membres 
du Gouvernement, aux parlementaires et aux Présidents des conseils régionaux et 
départementaux. 

 
 
Article 3 
 
En cas d’absence ou d’empêchement du Directeur de la délégation départementale de l’Essonne, 
la délégation de signature qui lui est conférée est donnée à Monsieur Richade FAHAS, Directeur 
adjoint, sur l’ensemble des attributions du Directeur de la délégation départementale de l’Essonne. 
 
 
Article 4 
 
En cas d’absence ou d’empêchement simultané du Directeur de la délégation départementale de 
l’Essonne et du Directeur adjoint, délégation de signature est donnée aux responsables de 
département et leurs adjoints et responsable de service cités ci-après, dans la limite de la compétence 
de leur département ou service d’affectation :  
 

- Monsieur Méki MÉNIDJEL, Responsable du département autonomie 
- Monsieur Matthieu JOCHUM, Responsable adjoint du département offre de soins et prévention 
- Monsieur Laurent HÉNOT, Responsable du département santé environnement  
- Monsieur Bertrand APOLLIS, département santé environnement 
- Monsieur Franck CANOREL, département santé environnement  
- Monsieur Steven MPEMBA, département santé environnement 
- Madame Zahira KADA, Responsable de service qualité et démocratie en santé. 

 
 
Article 5 
 
Délégation de signature est donnée à Madame Laureen WELSCHBILLIG, Directrice de la Délégation 
départementale du Val-d’Oise, à effet de signer, tous les actes relatifs au domaine des eaux 
conditionnées, relevant de la compétence de l’Agence régionale de santé Île-de-France. 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de la Directrice de la Délégation départementale, la délégation 
qui lui est conférée est donnée, dans le domaine précité, à Monsieur Pierre MARECHAL, directeur 
adjoint de la Délégation départementale. 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de la Directrice de la Délégation départementale et du Directeur 
adjoint de la Délégation, délégation de signature est donnée, dans le domaine précité, à : 
 

- Monsieur Judicaël LAPORTE, département santé environnement 
 

- Madame Helen LE GUEN, département santé environnement 
 

- Madame Astrid REVILLON, département santé environnement. 
  

Agence Régionale de Santé - Délégation départementale de l�Essonne - IDF-2023-10-23-00039 - Arrêté DS 2023-026 portant

délégation de signature 5



 

 
3/3 

 

 
Article 6 
 
L’arrêté n° DS-2022/017 du 08/03/2022 portant délégation de signature de la  Directrice générale 
de l’Agence régionale de santé d’Île-de-France est abrogé. 
 
 
Article 7 
 
Le Directeur de la Délégation départementale de l’Essonne e t  l a Directrice de la Délégation 
départementale du Val d’Oise sont  chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du 
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 
d’Île-de-France, de l’Essonne et du Val d’Oise. 
 
 

 
Fait à Saint-Denis, le 23 octobre 2023 
 
 
La Directrice générale 
de l’Agence régionale de santé 
d’Île-de-France 
 

SIGNÉ 
 
 
 
Amélie VERDIER 

 

Agence Régionale de Santé - Délégation départementale de l�Essonne - IDF-2023-10-23-00039 - Arrêté DS 2023-026 portant

délégation de signature 6



Direction régionale et interdépartementale de

l'hébergement et du logement

IDF-2023-11-02-00012

Décision de nomination du délégué adjoint et de

délégation de signature du délégué de l'Agence

national de l'habitat à l'un ou plusieurs de ses

collaborateurs

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2023-11-02-00012 - Décision de nomination du

délégué adjoint et de délégation de signature du délégué de l'Agence national de l'habitat à l'un ou plusieurs de ses collaborateurs 7



 

  
 

 

 
 
 
 

Décision de nomination du délégué adjoint et de délégation de signature du délégué de l'Agence 
à l'un ou plusieurs de ses collaborateurs 

 
Vu le décret en date du 22 juillet 2020 portant nomination de M. Marc GUILLAUME, préfet de la région 
d’Île-de-France, préfet de Paris ; 
 
Vu l’arrêté ministériel du 24 avril 2019 portant nomination de M. Patrick GUIONNEAU, dans les fonctions de 
directeur régional et interdépartemental adjoint de l’hébergement et du logement de la région d’Île-de-France, 
directeur de l’unité départementale de Paris ; 
 
M. Marc GUILLAUME, préfet de la région d’Île-de-France, préfet de Paris, délégué de l'Anah dans le 
département de Paris, en vertu des dispositions de l'article L. 321-1 du code de la construction et de 
l'habitation 
 

 

DECIDE : 
 
Article 1er : 
 
Monsieur Patrick GUIONNEAU, directeur régional et interdépartemental adjoint de l’hébergement et du 
logement de la région d’Île-de-France, directeur de l’unité départementale de Paris, est nommé délégué 
adjoint. 
 
 
Article 2 : 
 
Délégation permanente est donnée à Monsieur Patrick GUIONNEAU, délégué adjoint, à effet de signer les 
actes et documents suivants  : 
 

− tous actes et documents administratifs relatifs à l'instruction des demandes de subvention, à l'attribution 
des subventions ou au rejet des demandes, au retrait, à l'annulation et au reversement des subventions 
aux bénéficiaires mentionnés au III de l'article R. 321-12 du code de la construction et de l'habitation 
(humanisation des structures d'hébergement) dont la liquidation et l'ordonnancement des dépenses 
engagées et la liquidation des recettes constatées relatives à l'attribution de ces subventions ; 

− tous actes relatifs à l'instruction des demandes de subvention des bénéficiaires mentionnés aux IV et V 
de l'article R. 321-12 du code de la construction et de l'habitation (RHI-THIRORI), à l'instruction des 
demandes d'acomptes et leur liquidation, ainsi qu'à l'instruction des demandes de versement du solde 
des subventions ; 

− tous actes et documents administratifs relatifs aux missions confiées à l'Agence aux termes des 
conventions signées pour la gestion par l'Anah des aides propres des collectivités territoriales en 
application de l'article L. 312-2-1 du code de la construction et de l'habitation dont la liquidation et 
l'ordonnancement des dépenses engagées et la liquidation des recettes constatées relatives à l'attribution 
de ces subventions ; 

− la désignation des agents chargés du contrôle mandatés pour effectuer des contrôles sur place ; 
− tous actes et documents administratifs, notamment les décisions d'agrément ou de rejet, relatifs à 

l'instruction des demandes d'habilitation d'opérateurs d’assistance à maîtrise d’ouvrage ; 

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2023-11-02-00012 - Décision de nomination du

délégué adjoint et de délégation de signature du délégué de l'Agence national de l'habitat à l'un ou plusieurs de ses collaborateurs 8



− toute convention relative au programme habiter mieux ; 
− le rapport annuel d’activité ; 
− après avis du délégué de l'Agence dans la région, les conventions pour la gestion des aides à l'habitat 

privé prévues à l'article L. 321-1-1 du code de la construction et de l'habitation, ainsi que les avenants 
aux conventions en cours ; 

− tous actes et documents administratifs relatifs aux missions confiées à l'Agence aux termes des 
conventions signées en application des articles L. 301-5-1, L. 301-5-2 et L. 321-1-1 du code de la 
construction et de l'habitation ; 

− tous actes et documents administratifs relatifs au retrait, à l'annulation et le cas échéant au reversement 
des subventions aux bénéficiaires mentionnés aux I et II de l'article R. 321-12 du code de la 
construction et de l'habitation, dans la limite des compétences du délégué, telles que définies par les 
règles en vigueur, pour les dossiers ayant fait l'objet d'une attribution de subvention antérieurement à 
l'entrée en vigueur de la convention signée en application de l'article L. 321-1-1. 

 
Article 3 : 
 
Concernant le conventionnement des logements, pour les territoires couverts par une convention signée en 
application de l'article L. 321-1-1 du code de la construction et de l'habitation, sous réserve des compétences 
relatives au conventionnement sans travaux dévolues au délégataire de compétence dans les conditions 
prévues dans la convention de gestion, délégation permanente est donnée à Monsieur Patrick GUIONNEAU, 
délégué adjoint, à effet de signer les actes et documents suivants : 
 
1. les conventions qui concernent des logements ne faisant pas l’objet d’une subvention de l’Anah ainsi que 
leur prorogation ou résiliation. Le document récapitulant les engagements du bailleur est signé dans les mêmes 
conditions que celles relatives à la convention s’y rapportant ; 
2. tous documents afférant à ces conventions, dans le cadre de l’instruction préalable à leur conclusion, leur 
prorogation ou leur résiliation, ainsi que toutes demandes de renseignements auprès des bailleurs ayant conclu 
une convention au titre de l’article L. 321-4 ou L. 321-8 du code de la construction et de l'habitation ; 
3. de façon générale, pour les besoins du contrôle et dans les conditions prévues à l’article R. 321-29 du 
code de la construction et de l'habitation, tous les documents relevant de missions de vérification, de contrôle 
et d’information liées au respect des engagements contractuels et au plein exercice du contrôle de l’Agence. 
 
Article 4: 
 
Délégation est donnée à  : 
 Monsieur Jonathan HUMEZ-BOUKHATEM, chef du service de l’habitat et de la rénovation urbaine 
 Madame Julie BENOIT, adjointe au chef du service de l’habitat et de la rénovation urbaine 
 Madame Audrey TOURNIER, cheffe du bureau de l’amélioration de l’habitat privé 
 Madame Juliette TERNY, chargée de mission « habitat privé » 
 
aux fins de signer : 

− tous actes et documents administratifs relatifs à l'instruction des demandes de subvention, à l'attribution 
des subventions ou au rejet des demandes, au retrait, à l'annulation et au reversement des subventions 
aux bénéficiaires mentionnés au III de l'article R. 321-12 du code de la construction et de l'habitation 
(humanisation des structures d'hébergement) dont la liquidation et l'ordonnancement des dépenses 
engagées et la liquidation des recettes constatées relatives à l'attribution de ces subventions ; 

−  tous actes relatifs à l'instruction des demandes de subvention des bénéficiaires mentionnés aux IV et V 
de l'article R. 321-12 du code de la construction et de l'habitation (RHI-THIRORI), à l'instruction des 
demandes d'acomptes et leur liquidation ainsi qu'à l'instruction des demandes de versement du solde des 
subventions ; 
− tous actes et documents administratifs relatifs aux missions confiées à l'Agence aux termes des 
conventions signées pour la gestion par l'Anah des aides propres des collectivités territoriales en 
application de l'article L. 312-2-1 du code de la construction et de l'habitation dont la liquidation et 
l'ordonnancement des dépenses engagées et la liquidation des recettes constatées relatives à l'attribution 
de ces subventions ; 

− tous actes et documents administratifs relatifs aux missions confiées à l'Agence aux termes des 
conventions signées en application des articles L. 301-5-1, L. 301-5-2 et L. 321-1-1 du code de la 
construction et de l'habitation ; 

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2023-11-02-00012 - Décision de nomination du

délégué adjoint et de délégation de signature du délégué de l'Agence national de l'habitat à l'un ou plusieurs de ses collaborateurs 9



− tous actes et documents administratifs relatifs au retrait, à l'annulation et le cas échéant au reversement 
des subventions aux bénéficiaires mentionnés aux I et II de l'article R. 321-12 du code de la 
construction et de l'habitation, dans la limite des compétences du délégué, telles que définies par les 
règles en vigueur, pour les dossiers ayant fait l'objet d'une attribution de subvention antérieurement à 
l'entrée en vigueur de la convention signée en application de l'article L. 321-1-1 du code de la 
construction et de l'habitation ; 

−  les conventions qui concernent des logements ne faisant pas l’objet d’une subvention de l’Anah ainsi 
que leur prorogation ou résiliation. Le document récapitulant les engagements du bailleur est signé dans 
les mêmes conditions que celles relatives à la convention s’y rapportant ; 

− tous documents afférant à ces conventions, dans le cadre de l’instruction préalable à leur conclusion, 
leur prorogation ou leur résiliation ainsi que toutes demandes de renseignements auprès des bailleurs 
ayant conclu une convention au titre de l’article L. 321-4 ou L. 321-8 du code de la construction et de 
l'habitation ; 

− de façon générale, pour les besoins du contrôle et dans les conditions prévues à l’article R. 321-29 du 
code de la construction et de l'habitation, tous les documents relevant de missions de vérification, de 
contrôle et d’information liées au respect des engagements contractuels et au plein exercice du contrôle 
de l’Agence. 

 
Article 5 : 
 
Délégation est donnée à : 
 
 Madame Antonia VELLA , instructrice 
 Madame Diane Delali PIET, instructrice jusqu’au 31 décembre 2023 
 Monsieur Brice STEPANIAN, instructeur jusqu’au 31 décembre 2023 
 Madame Lætitia MEZZI, instructrice jusqu’au 31 décembre 2023 
 Monsieur Fabrice FOURNIER, instructeur jusqu’au 31 décembre 2023 
 Monsieur Richard GARCIA, instructeur 
 
aux fins de signer : 

− en matière de conventionnement, les seuls documents visés aux deuxième et troisième alinéas de 
l’article 3 de la présente décision ; 

− les accusés de réception ; 
− les demandes de pièces complémentaires et autres courriers nécessaires à l'instruction courante des 

dossiers et à l'information des demandeurs. 
 

Article 6 : 
 
La présente décision prend effet le lendemain de sa publication au recueil des actes administratifs. 

 

Article 7 : 
 
La décision de nomination du délégué adjoint et de délégation de signature du délégué de l'Agence nationale 
de l’habitat à l'un ou plusieurs de ses collaborateurs du 10 octobre 2022, publiée au recueil des actes 
administratifs spécial numéro 75-2022-10-10-00022, est abrogée. 
 
Article 8 : 
 
Ampliation de la présente décision sera adressée : 
−  à  Madame la maire de Paris ; 
−  à Madame la directrice générale de l'Anah, à l'attention de Monsieur le directeur général adjoint en 
charge des fonctions support ; 
−  à Monsieur l'agent comptable de l'Anah ; 
−  aux intéressés. 
 
 
 
Article 9 : 

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2023-11-02-00012 - Décision de nomination du

délégué adjoint et de délégation de signature du délégué de l'Agence national de l'habitat à l'un ou plusieurs de ses collaborateurs 10



 
La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région d'Île-de-
France, préfecture de Paris, accessible sur le site internet de la préfecture à l’adresse suivante :   
https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france 
 
        
 
Fait à Paris, le 2 novembre 2023 
 
 
 
 

Le préfet de la région d’Ile-de-France, 
préfet de Paris 

  
      
 

      Marc GUILLAUME 

SIGNE

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2023-11-02-00012 - Décision de nomination du

délégué adjoint et de délégation de signature du délégué de l'Agence national de l'habitat à l'un ou plusieurs de ses collaborateurs 11


